
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 089 del 21.10.2024 
pagina 1 di 2 

DETERMINAZIONE N. 089 DEL 21 OTTOBRE 2024 
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AGGIUDICAZIONE DI SERVIZI DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 

PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI DI ALATRI E PIEDIMONTE SAN 
GERMANO – A.S. 2024/2025, MEDIANTE PROCEDURA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) 
DEL D.LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II., PREVIA INDIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, CON IL 

CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (MIGLIOR RAPPORTO 
QUALITÀ/PREZZO). IMPEGNO CIG: B2A617A718- AGGIUDICAZIONE 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
PREMESSO: 

• che l’ASP di Frosinone ha avviato la procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica per l’A.S. 2024/2025, con Determinazione Dirigenziale n. 062 del 30 
luglio 2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 36/2023, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

• che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte è pervenuta la 
documentazione di una sola società partecipante, acquisita al protocollo n. 0999/2024; 

• che la commissione giudicatrice ha valutato la proposta pervenuta e ha concluso che 
l’offerta risponde ai requisiti richiesti e si configura come la migliore proposta tecnica ed 
economica; 

PREMESSO che il concorrente ha presentato un’offerta per la sola sede di Piedimonte San Germano; 
PREMESSO che la commissione ha previsto di estendere l’offerta anche alla sede di Alatri alle 
medesime condizioni; 



pagina 2 di 2 

VISTO il R.R. 21/2019; 
per i motivi esposti in narrativa 

DETERMINA 
1. di approvare gli atti di gara relativi alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 

ristorazione scolastica per gli alunni frequentanti gli istituti di Alatri e Piedimonte San 
Germano – A.S. 2024/2025, CIG B2A617A718, come da documentazione agli atti; 

2. di aggiudicare definitivamente la gara alla Società S.Anna Global Service Srl, con l’offerta 
economica di € 4,20 a pasto per la sede di Piedimonte San Germano con cottura dei pasti nella 
mensa interna; 

3. di proporre all’affidatario di estendere alle medesime condizioni l’offerta anche all’istituto 
scolastico di Alatri; 

4. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, subordinatamente all’esito positivo delle verifiche sui requisiti dichiarati in sede di 
gara. 

5. di richiedere alla Società aggiudicataria di trasmettere, entro il termine di 10 giorni dalla 
ricezione della presente, la documentazione necessaria alla verifica dei requisiti di 
partecipazione e all’attivazione del subappalto, se previsto. 

6. di demandare ai competenti uffici dell’Ente l’adozione di tutti gli atti necessari alla esecuzione 
della presente Determinazione. 

7. il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella sezione 
Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 089 delle determinazioni dell’anno 2024. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


